voli cose in questo sacro monte, vendicandosi di costoro , peggiori

che li Giudei et li Saracini, distese sopra di loro la sua potente

mano; perchè alcuni di loro si trovavono affogati per le celle de

frati, alcuni rovinavono per le fessure del monte, alcuni avendo

fatta qualcosa brutta nel monte, el giorno medesimo erono morti

nelli affronti, et molti altri mali, permettendolo Iddio, intervenivono

loro . Finalmente sendo li passi delle vie dimaniera serrati per li

Fiorentini, che di luoco alcuno non poteva loro venir vectovaglia ,

mancando quella del Casentino, furono forzati, in cambio di pane,2

( 1 ) Miglio, pp . 209, 210 .
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di mangiar della carne de cavalli . Per il che, sendo stati quivi più

di 4 mesi, scacciati dalla fame et dalla neve et dal freddo, furono

forzati di partirsi del mese di Febbraio ; et nel partirsi molti feriti

morirono, et molti furono presi et mandati legati a Fiorenza ; et i

valorosissimi et famosissimi soldati erono presi non solo dai conta

dini , ma ancora dalle donne, et se li Fiorentini non havessero data

la via ad alcuni da fuggire o vero non havessero chiusi gl'occhi ,

come fu al Duca d'Urbino, li havrebbero presi tutti o ammazzati.

Ma non molto di poi , in vendecta di tanto brutto fatto , come cre

diamo, si vedde el gran Turco torre a' Veneziani Neopanto, Corone

et Modone fortissime cittadi ; in processo di tempo si viddero per

dere tutto quello, che loro havevono in terra ferma, da Trevisi in

fuori. Veddesi Piero de ' Medici per miserevole modo affogarsi a

Gaeta, quando li Franciosi furono vinti dalli Spagnoli . Veddesi Lo

dovico, Duca di Milano, perdere il Ducato, et essere menato pri

gione in Francia. Veddesi il signore Bartolommeo d'Alviano esser

vinto et rotto, primo per li Fiorentini presso a Livorno, et poi per

li Franciosi in Lombardia, con sua vergogna et danno, et esser me .

nato prigione. Veddesi el Duca d'Urbino essere cacciato dal Ducato

dal Duca Valentino ; ma pure, perchè assai si condolse dell'ester

minio del sacro monte, en restauratione di tanti mali haveva man

dato a frati 100 scudi, el Signore non li volse far tanti mali, quanti

che alli altri , perchè, benchè ello cacciassi dal Ducato a tempo, non

dimeno elli ne restituì per li Fiorentini ; e finalmente ebbe buon

fine, come che li altri divoti di S. Francesco et del suo ordine. On

de, per le sudette cose è manifesto, quanto a Iddio spiacessero le

suddette sporchezie et inriverenze, che furono fatte in quel monte;